
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 
«16» февраля 2023 год   №103 

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Осиновское сельское 
поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденное решением 
Совета Осиновского сельского поселения 
от 25.11.2013 года № 137 (с изменениями, 
внесенными решениями Совета 
Осиновского сельского поселения № 205 
от 11.08.2014 года, № 301 от 19.12.2018 
года, № 356 от 13.11.2019 года, № 48 от 
03.06.2021 года) 

В связи с внесением изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации, 
Бюджетный кодекс Республики Татарстан в части совершенствования бюджетного 
процесса, Совет Осиновского сельского поселения решил: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании
«Осиновское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Осиновского сельского 
поселения от 25.11.2013 года № 137 (с изменениями, внесенными решениями Совета 
Осиновского сельского поселения № 205 от 11.08.2014 года, № 301 от 19.12.2018 года, 
№ 356 от 13.11.2019 года, № 48 от 03.06.2021 года) следующие изменения: 

1.1. дополнить статью 6 абзацем одиннадцатым следующего содержания: 
«участия граждан в бюджетном процессе;»; 
абзацы одиннадцатый - четырнадцатый предыдущей редакции считаются 

соответственно абзацами двенадцатым - пятнадцатым настоящей редакции. 
1.2. часть вторую пункта 5 статьи 9 дополнить абзацем третьим следующего 

содержания: 
«о взыскании денежных средств, в том числе судебных расходов, с казенного 

учреждения - должника, лицевой счет (счет) которому не открыт в органе 
Федерального казначейства, финансовом органе Республики Татарстан, финансовом 
органе муниципального образования, органе управления государственным 
внебюджетным фондом Российской Федерации (в учреждении Центрального банка 
Российской Федерации или в кредитной организации);» 

абзацы третий – четвертый предыдущей редакции считаются соответственно 
абзацами четвертым - пятым настоящей редакции.  

1.3. абзац третий пункта 9 статьи 9 дополнить словами: 
«(за исключением операций по управлению остатками средств на едином счете 

бюджета, операций, связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных 
с авансовым платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей 
правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской 
Федерации, операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом 



2 

Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о 
таможенном регулировании);»; 

1.4. абзац второй пункта 10 статьи 9 дополнить словами: (за исключением 
операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета, операций, 
связанных с единым налоговым платежом, операций, связанных с авансовым 
платежом, предусмотренным в отношении обязательных платежей правом 
Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации, 
операций, связанных с денежным залогом, предусмотренным правом Евразийского 
экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном 
регулировании) 

1.5. в подпункте 4 пункта 2 статьи 19 слова «муниципальным гарантиям» 
заменить словами «, вытекающих из муниципальных гарантий»; 

1.6. абзац второй пункта 1 статьи 20 изложить в следующей редакции: 
«Информация о долговых обязательствах (за исключением обязательств по 

муниципальным гарантиям) вносится указанными органами в муниципальную 
долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения 
соответствующего обязательства.». 

2. Разместить настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и портале 
муниципальных образований Республики Татарстан в сети Интернет 
(http://zelenodolsk.tatarstan.ru), а так же на информационных стендах по адресам: 
Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, по адресам: с. 
Осиново (рядом с административным зданием поселения), в с. Осиново по ул. 
Светлая, по ул. Юбилейная, в с. Ремплер по ул. Пионерская, в с. Новая Тура по ул. 
Кооперативная, в п. Новониколаевский по ул. Центральная. 

Заместитель Главы  
Осиновского сельского поселения    К.М. Лотфуллина 


